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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla charakteristika vybraných odrůd tichých vín.

V teoretické části se práce zabývá chemickým sloţením a technologií výroby vína,

dále stručným popisem vybraných odrůd tichých vín, vinohradnických oblastí

Slovenska a taktéţ moţnostmi stanovení analytických parametrů vína.

K vypracování této práce bylo pouţito 10 vzorků 9 odrůd vín, pocházejících

z Malokarpatské a Jihoslovenské vinohradnické oblasti Slovenska. Analýza vín

Dornfelder, Frankovka modrá, Svätovavrinecké, Zweigeltrebe, Müller Thurgau,

Veltlínske zelené, Rizling rýnsky, Rizling vlašský a Sauvignon zahrnovala

stanovení antokyaninů a polyfenolů spektrofotometricky a pomocí HPLC,

stanovení titrovatelných kyselin, hustoty pyknometricky a stanovení trichromatické

charakteristiky a barviv v odrůdách červených vín.

Klíčová slova: víno, analýza vína, polyfenoly, antokyaniny, spektrofotometrie,

HPLC

ABSTRACT

The aim of this diploma work was focused on characterization of selected

varieties of still wines. In the theoretical part, thesis deals with description of the

chemical composition and wine production technology. Further, there is discussed a

brief description of selected varieties of still wines present in the market, there are

defined geographical regions of Slovakia with respect to the wine production, and

possibilities of determination of the analytical parameters of wine. For the

elaboration of this thesis there was used 10 samples of 9 varieties of wines

originating from Malokarpatská ―Lesser Carpathian‖ and Juţnoslovenská

―Southern Slovak‖ wine regions of Slovak Republic. Analysis was performed on

Dornfelder, Frankovka modrá, Svätovarinecké, Zweigeltrebe, Müller Thurgau,

Veltlínské zelené, Rizling rýnsky, Rizling vlašský and Sauvignon wine varieties. It

was focused mainly on determination of anthocyanins and polyphenols by means of

spectrophotometry and by HPLC techniques, determination of titration acidity,

wine density, chromatic characteristics and dyes present in studied red wines.

Keywords: wine, analysis of wine, polyphenols, anthocyanidins, spectrometry,

HPLC
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ÚVOD

HroznovéAvíno, dozaista najstarší nápoj ľudstva, podľa mnohých tvrdení

najlepšie dopĺňaAvýţivu človeka. Uţ starí Egypťania pokladali víno, spolu

s chlebomAa olejom, za dôleţitú ţivotnúApotrebu. Dokonca Louis Pasteur

popisoval víno ako jeden z najzdravšíchAa najhygienickejších nápojov. Ani dnes

nepatrí víno medzi beţne ponúkané nápoje.

Ako aj v iných krajinách, aj na Slovensku sa s postupom času zvyšuje

záujem o kvalitné vína. Predpokladom vzniku takéhoto vína je úspešnéIpestovanie

viniča, ktorého podmienkou je dobrá starostlivosť o samotnú rastlinu. Preto netreba

zabúdať na to, ţe kvalita hrozna sa priamoAodrazí na kvalite budúceho vína.

Dôleţitým faktorom vplývajúcim na kvalitu je taktieţ odroda, poloha viniča, pôda

a klimatické podmienky, ktoré však človek nedokáţe ovplyvniť. Preto zostáva

faktom, ţe jedno hroznoAz rovnakej oblasti môţe poskytnúť dve odlišnéAvína

a naopak, dve rozdielne odrody môţu poskytnúťIdve navzájom veľmi podobné

vína.

Táto diplomová práca pojednáva o aktuálnej literatúre týkajúcej sa

charakteristiky vína ako aj najdôleţitejších látkach vína a moţnostiach ich

stanovenia. V praktickej časti sa práca zaoberá stanovením hustoty, farbív,

fenolových zlúčenín, titrovateľných kyselín a trichromatickej charakteristiky vo

vybraných odrodách tichých vín. Získané hodnoty boli následne posúdené

v závislosti na odrode.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÍNO A JEHO CHARAKTERISTIKA

Réva vínna (Vitis vinifera) je rastlinou patriacou do čeľade Vitaceae

(révovité). Do tejto čeľade náleţí pribliţne šesťsto druhov aLdelí sa na dve

podčeľade. Jednou je podčeľaď Leeoidae, do ktorej patrí lenLjeden rod Leea

a podčeľaď Vitoidaen, ktorá zahrňujeLdesať rodov (Cissus Pterisanthes,,

Ampelocissus, Tetrastigma, Clemanticissus, Landucia, Parthenocissus, Rhoicissus,

Ampelopsin a Vitis). Najrozšírenejším rodom z podčeľade Vitoidaen je Cissus,

ktorý saLvyuţíva ako okrasná rastlina. Rod Vitis má okolo sedemdesiat druhov,

ktoréLsú rozšírené prevaţne na severnej pologuli [1].

Rod Vitis pozostáva z dvoch podrodov, a to Muscadiniae a Euvitis. Podľa

pôvodu sa tento rod ďalej delí do troch ekologických skupín, a to:

Severoamerická - zahŕňa 28 druhov, z ktorýchLväčšina je odolná vočiLhubovým

chorobám. NiektoréLz nich sú významné aj v našich podmienkach.

Východoázijská – sem sa zaraďujúLodrody viniča pestované v oblastiach

východnej Ázie. Väčšina druhovLtejto skupiny sa vyuţíva len ako okrasné rastliny.

Euroázijská – do tejto skupiny náleţí len druh vinič hroznorodý, ktorý saLdelí na

Vitis vinifera ssp. silvestris (vinič hroznorodý lesný) a Vitis vinifera ssp. sativa

(vinič hroznorodý pravý). Tieto tri geografické skupiny majú rôzne hospodárske

vlastnosti.

Z hľadiska vyuţitia sa odrody révy vínnej ďalej rozdeľujú na odrody:

• muštové k výrobe bielych vín,

• muštové k výrobe červených vín,

• muštové k výrobe tokajských vín,

• stolové [1,2].
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1.1 Chemické zloţenie hrozna a vína

1.1.1 Chemické zloţenie hrozna

Hrozno predstavuje základnú surovinu pre vinársky priemysel. Strapec

vinnej révy je zloţený zo strapiny a bobúľ. Dôleţitými pri spracovaní hroznaAsú

hmotnostné pomery týchtoAčastí, technologická zrelosť hrozna aIjeho chemické

zloţenie. Strapina tvorí 3 aţ 4 percenta z hmotnosti strapca. Pred dosiahnutím

optimálnej technologickej zrelosti je zelená, neskôrAdrevnatie a hnedne. Strapina

spoločne s kôstkami, ktoré sú pevnouIsúčasťou hrozna (bobuľa obsahuje 1 aţ 4

kôstky), obsahuje veľké mnoţstvo trieslovín [2,3,4].

Bobule sú tvorené šupkou, duţinou a semenami. Všetky tieto časti sa

podieľajú na kvalite budúceho vína. Na povrchu šupky sa vyskytujú vosky, ktoré

tvoria voskový povlak – kutikulu, tá poťahuje celú bobuľu a chráni ju pred

mechanickým poškodením, nadmerným vyparovaním vody, pri daţdi pred

rozmočením a nakoniec pred infekciami choroboplodnými mikroorganizmami

[3,5,6]. Šupka bobule (epidermis a hypodermis) sa skladá z 10 aţ 12 vrstiev

relatívne malých buniek (hrúbka je cca 7 aţ 15 mikrometrov), ktoré zodpovedajú za

mechanickú pevnosť a ochranu. Bunky sú zloţené z elementárnych vlákien

(mikrofibril), celulózy pre dosiahnutie pevnosti v ťahu a základnej hmoty

hemicelulózy, proteínov a pektínových látok, ktoré šupkeLdodávajú pruţnosť [6].

Významnou súčasťou šupiek sú triesloviny, farbivá ale aj aromatické látky,

ktorých obsah je daný odrodou. Ich obsah v duţine predstavuje len stopové

mnoţstvo. Dôleţitejšími zloţkami duţiny sú organické kyseliny (vinná, jablčná),

enzýmy, dusíkaté látky, vitamíny a minerálne látky. Podiel šupky a hmotnosti

bobule sa môţe pohybovaťLv širokom rozmedzí a závisí najmä od odrody. Bunky

duţiny s veľkosťou aţ 180 µm majú veľmi slabé a málo stabilné steny. V nich sa

nachádza najväčšie mnoţstvo šťavy, ktorú moţno ľahko získať [5,6].

Chemické zloţenie hrozna je ovplyvnené nielen odrodou, ale

aj klimatickými a pôdnymi podmienkami daného ročníka a jeho zrelosťou.

Najdôleţitejšou chemickou zloţkou bobule révy vínnej a následne aj získaného


[…]


desať vzoriek deviatich odrôd tichých vín. Obsah celkových polyfenolových

zlúčenín bol u analyzovaných červených vín podstatne vyšší ako u ostatných, s čím

súvisí aj vyššia koncentrácia červených farbív a antokyanínov červených vín. Táto

skutočnosť je daná rozdielnou technológiou výroby, kedy pri výrobe týchto vín je

kladený dôraz na získanie maximálneho mnoţstva farbív zo šupiek hrozna.

U Svätovavrineckého vína bol, v porovnaní s ďalšími červenými vínami, zistený

najvyšší obsah polyfenolových látok, zároveň však najniţší obsah farbív

a antokyanínov. Môţeme teda povedať, ţe na obsahu polyfenolov tohto vína sa vo

veľkej miere podieľajú aj nefarebné polyfenolové zlúčeniny. V tomto prípade

vyššia koncentrácia fenolkarboxylových kyselín ako je ferulová a sinapová. Čo sa

obsahu titrovateľných kyselín týka, môţeme tu pozorovať dôsledok jablčno-

mliečnej fermentácie beţne vyuţívanej pri výrobe červených vín k zníţeniu

kyslosti, kedy aj toto víno disponovalo niţším obsahom kyselín. Hustota

Svätovavrineckého vína bola najvyššia z červených vín a pohybovala sa

v hodnotách suchých vín. Frankovka modrá disponovala najvyššou koncentráciou

červených farbív a antokyanínov. Takţe v tomto prípade sa na obsahu

polyfenolových zlúčenín podieľali farebné polyfenolové látky vo väčšej miere ako

u Svätovavrineckého. S tým súvisela aj najsýtejšia farba tohto vína. Obsah

titrovateľných kyselín rovnako aj hustota predstavovali niţšie hodnôty ako

hodnoty ostatných dvoch červených vín. U vína Dornfelder bol nameraný podstatne

niţší obsah polyfenolových zlúčenín v porovnaní z Frankovkou modrou

a Svätovavrineckým vínom. Avšak obsah farbív a antokyanínov tohto vína

prevyšoval hodnoty stanovené u Svätovavrineckého vína s najvyšším obsahom

polyfenolov. Čiţe aj v tomto prípade tvorili farebné polyfenolové zlúčeniny
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významnú časť celkových polyfenolov. Vo víne Dornfelder bolo prítomných

najviac titrovateľných kyselín. Farba všetkých červených vín sa v CIE L* a* b*

diagrame pohybovala v oblasti tmavočervenej. Z analyzovaných ruţových vín

Svätovavrinecké rosé a Zweigeltrebe malo vyšší obsah celkových polyfenolov,

farbív aj antokyanínov víno Zweigeltrebe. Toto víno bolo zároveň aj farebne

sýtejšie. Farba týchto vín sa pohybovala v oblasti oranţovo-červenej. V hustote sa

ruţové vína výrazne nelíšili. Čo sa týka kyselín, väčšie mnoţstvo bolo stanovené

u vína Svätovavrinecké rosé. Túto hodnotu môţeme porovnať taktieţ s obsahom

kyselín u červeného vína Svätovavrinecké (rovnaká odroda, oblasť, ročník i vinár),

kde u ruţového vína nebola k zníţeniu kyslosti pouţitá jablčno-mliečna

fermentácia. Obsah kyselín je teda vyšší. Biele vína boli pri sledovaných

parametroch porovnateľné. Zaujímavá bola väčšia koncentrácia celkových

polyfenolov u vína Rizling rýnsky, ktorou prevyšoval hodnoty ruţových vín.

Dôvodom môţe byť fakt, ţe sa jedná o aromatickú odrodu alebo prirodzene vyššia

kyslosť tejto odrody, kvôli čomu sa zberá vo vyššej zrelosti. Prirodzene vyššia

kyslosť tejto odrody zodpovedá aj nami stanovenej najvyššej koncentrácii

titrovateľných kyselín. V hustote bielych vín vynikala vzorka vína Sauvignon,

u ktorej bola táto hodnota vyššia. Spadá tak do kategórie sladkých vín, čo by

vzhľadom na obsah redukujúcich cukrov uvedených na etikete zodpovedalo. Farba

bielych vín sa pohybovala v oblasti zeleno-ţltej.

Vzhľadom na získané výsledky môţeme konštatovať, ţe väčšina

sledovaných parametrov navzájom súvisí. Pri vyššom obsahu celkových

polyfenolových zlúčenín je predpoklad vyššieho obsahu červených farbív

a antokyanínov. Ale pretoţe nie všetky polyfenolové zlúčeniny sú farebnými

látkami, môţe byť ich obsah zvýšený aj u bielych vín, ako je to v prípade nášho

Rizlingu rýnskeho. Z výsledkov taktieţ vyplýva, ţe jas (svetlosť) farby vína sa so

zvyšujúcim obsahom polyfenolov zniţuje a farebný odtieň (a*, b*) naopak zvyšuje.

Na všetky tieto parametre má okrem samotnej odrody hlavný vplyv technológia

výroby, klimatické podmienky, poloha, pôda a pod.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

A Absorbancia

ASVK Aktívne suché vinné kvasinky

CaCO3 Uhličitan vápenatý

CIE International commission on illumination (Medzinárodná komisia

pre osvetlenie)

CO2 Oxid uhličitý

DAD Diódové pole

D.S.C. Districtus Slovakia Controlatus

ES Európske spoločenstvo

GAE Kyselina gallová

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

H2SO3 Kyselina síričitá

H3PO4 Kyselina fosforečná

CHOP Víno s chráneným označením pôvodu

CHZO Víno s chráneným zemepisným označením

NaOH Hydroxid sodný

°NM Stupnica normalizovaného muštomeru

Obj. Objemové

SO2 Oxid síričitý
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