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Název diplomové práce:

Charakteristika vybraných odrůd tichých vín

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Zvolená metodika odpovídá cíli práce.

Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná. Prokazuje dobrou strukturu a uspořádání odborného
textu, který se od diplomové práce požaduje.

K malé připomínce možná poznamenat, že by ve formulaci závěru, mohla diplomantka uvést kromě
souhrnu výsledků i porovnání zjištěných výsledků a jasnější formulace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Je dána nějaké škála barev pro jednotlivé odrůdy?
2. Které analytické metody jsou nejpřesnější a které se používají běžně ve vinařstvích (vinařských
závodech)?
3. Jakým způsobem se dá ovlivnit barva vína - pokud vinař zjistí, že barva neodpovídá požadavku?

Ve Zlíně dne29.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce